中山达华智能科技股份有限公司                        关于前次募集资金使用情况的报告

3

股票代码：002512          股票简称：达华智能           公告编号：2017-124

中山达华智能科技股份有限公司

关于前次募集资金使用情况的报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

根据中国证券监督管理委员会印发的《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证

监发行字[2007]500 号）的规定，中山达华智能科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本

公司”），编制了截至 2017 年 9 月 30 日止前次募集资金使用情况的报告。

一、前次募集资金基本情况

1、首次公开发行募集资金情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]1538 号文核准，公司于 2010 年 11 月

22 日向社会公众发行人民币普通股 3,000 万股，每股面值 1.00 元，每股发行价 26.00

元，共募集资金人民币 780,000,000.00 元，扣除发行费用人民币 64,838,464.00 元，

实际募集资金净额为人民币 715,161,536.00 元。该募集资金已于 2010 年 11 月 25 日

全部到位，业经深圳市鹏城会计师事务所审验，并出具深鹏所验字[2010]413 号验资报

告。

截止目前，公司首次公开发行募集资金到账时间至今已超过五个会计年度。根据中

国证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字

[2007]500 号）的有关规定：“上市公司申请发行证券，且前次募集资金到账时间距今未

满五个会计年度的，董事会应按照本规定编制前次募集资金使用情况报告，对发行申请

文件最近一期经审计的财务报告截止日的最近一次（境内或境外）募集资金实际使用情

况进行详细说明，并就前次募集资金使用情况报告作出决议后提请股东大会批准。”鉴

于上述情况，公司本次非公开发行股份无需对首次公开发行募集资金情况编制前次募集

资金使用情况的报告。

中山达华智能科技股份有限公司                        关于前次募集资金使用情况的报告

4

2、2013 年发行股份购买资产情况

经中国证券监督管理委会证监许可[2013]1480 号《关于核准中山达华智能科技股份

有限公司向陈融圣等发行股份购买资产的批复》核准，公司分别向自然人陈融圣、曾忠

诚、詹桂堡、郭亮、朱雪飞、李壮相、李新春、周捷、黄建锋、江志炎等 10 人非公开

发行股份 35,698,345 股并支付现金购买新东网科技有限公司（以下简称“新东网”）

100.00%股权，每股面值为人民币 1.00 元，每股发行价格为人民币 10.31 元，募集资

金总额 36,805.00 万元。

3、2015 年发行股份购买资产并募集配套资金情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2015]2463 号《关于核准中山达华智能科技股

份有限公司向方江涛等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》核准，公司向方江涛

等人发行股份 114,785,373 股购买深圳市金锐显数码科技有限公司（以下简称“金锐显”）

100.00%股权，每股面值为人民币 1.00 元，每股发行价格为人民币 6.29 元，募集资金

总额 72,200.00 万元；另公司向蔡小如、刘健等特定对象非公开发行股份 94,895,397

股募集配套资金，每股面值为人民币 1.00 元，每股发行价格为人民币 7.17 元。公司本

次募集配套资金总额为人民币 680,399,996.49 元，扣除未支付国泰君安证券股份有限

公司（以下简称“国泰君安”）的承销费及财务顾问费 24,029,599.92 元后，公司实收募

集配套资金款为人民币 656,370,396.57 元，已由国泰君安于 2015 年 12 月 23 日汇入

公司募集资金专项账户。上述募集资金到位情况业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

于 2015 年 12 月 23 日出具的瑞华验字[2015]48120014 号验资报告验证。

公司按照《上市公司证券发行管理办法》规定在以下银行开设了募集资金的存储专

户，截止 2017 年 9 月 30 日，募集资金存储情况列示如下：

金额单位：人民币元

开户单位 专户银行名称 银行账号 金额

深圳市金锐显数码科技有限公司 兴业银行股份有限公司小榄支行 396000100100380284 14,419,271.97

深圳市金锐显数码科技有限公司 兴业银行股份有限公司小榄支行 396000100100380414 12,095,092.88

深圳市金锐显数码科技有限公司 兴业银行股份有限公司小榄支行 396000100100380538 10,223,029.81

深圳市金锐显数码科技有限公司 兴业银行股份有限公司小榄支行 396000100100380650 38,731.97

中山达华智能科技股份有限公司                        关于前次募集资金使用情况的报告

5

中山达华智能科技股份有限公司 招商银行股份有限公司中山小榄支行 760900126610408 4,832,667.69

新东网科技有限公司 招商银行股份有限公司中山小榄支行 591902776710838 6,880,017.63

新东网科技有限公司 中国民生银行股份有限公司江门支行 696557278 70,952.33

合计 48,559,764.28

二、前次募集资金实际使用情况

（一）前次募集资金使用情况对照表情况

1、2013 年发行股份购买资产情况

公司前次非公开发行股票并支付现金购买新东网 100.00%股权募集资金使用情况

对照表见附件 1。

2、2015 年发行股份购买资产并募集配套资金情况

公司向方江涛等人发行股份 114,785,373 股购买金锐显 100.00%股权；另公司向蔡

小如、刘健等特定对象非公开发行股份 94,895,397 股募集配套资金总额为人民币

680,399,996.49 元，扣除发行费用人民币 32,716,827.86 元后，公司本次募集配套资金

净额人民币 647,683,168.63 元将以增资的方式用于全资子公司金锐显、新东网、北京

慧通九方科技有限公司实施募集资金投资项目和补充流动资金。

截止 2017 年 9 月 30 日，本公司已将本次募集配套资金净额打入上述三个全资子

公司开设的募集资金专户中。本次发行股份购买资产并募集配套资金使用情况对照表，

见附件 1。

（二）前次募集资金变更情况

公司不存在前次募集资金实际投资项目变更情况。

（三）前次募集资金项目的实际投资总额与承诺投资总额的差异说明

公司不存在前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异。

（四）已对外转让或置换的前次募集资金投资项目情况

公司不存在前次募集资金投资项目对外转让或置换情况。

（五）临时闲置募集资金及未使用完毕募集资金的情况

2017 年 7 月 20 日，公司第三届董事会第十九次会议及第三届监事会第九次会议审

议通过《关于全资子公司使用部分闲置募集资金暂时补充流通资金的议案》，同意金锐

中山达华智能科技股份有限公司                        关于前次募集资金使用情况的报告

6

显使用募集资金暂时补充流动资金，总额不超过 6500 万元，期限不超过 12 个月，公

司独立董事、财务顾问国泰君安证券股份有限公司亦发表明确同意意见，2017 年 8 月 8

日，公司 2017 年第二次临时股东大会审议通过该事项。

（六）前次募集资金投资项目实现效益情况

前次募集资金投资项目实现效益情况对照情况，见附件 2。

（七）以资产认购股份的情况

1、2013 年发行股份购买资产情况

经中国证券监督管理委会证监许可[2013]1480 号《关于核准中山达华智能科技股份

有限公司向陈融圣等发行股份购买资产的批复》核准，公司分别向自然人陈融圣、曾忠

诚、詹桂堡、郭亮、朱雪飞、李壮相、李新春、周捷、黄建锋、江志炎等 10 人非公开

发行股份 35,698,345 股并支付现金购买新东网 100.00%，每股面值为人民币 1.00 元，

每股发行价为人民币 10.31 元。2013 年 11 月 29 日，新东网 100%股权过户至公司名

下。

新东网资产账面价值情况如下：

金额单位：人民币万元

项目
评估基准日净资产

（2012年 12月 31日）

2013 年

12 月 31 日

2014 年

12 月 31 日

2015 年

12 月 31 日

2016 年

12 月 31 日

2017 年

9 月 30 日

总资产 16,501.22 17,453.70 29,317.96 52,943.81 82,049.28 95,602.97

净资产 8,855.82 12,263.74 21,708.15 27,082.21 67,736.22 69,905.12

注：2017 年 9 月 30 日账面价值数据未经审计；

截止 2017 年 9 月 30 日，新东网生产经营情况良好，效益良好，2013 年承诺利润

3,600.00万元，实现利润3,614,33万元、2014年承诺利润4,140万元，实现利润4,399.78

万元、2015 年承诺利润 4,760.00 万元，实现利润 4,983,58 万元，各年均达到承诺业

绩，由瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）分别出具的瑞华核字[2014]48120003 号、

瑞华核字[2015]48120003 号、瑞华核字[2017]48120008 号业绩承诺实现情况的审核报

告。

2、2015 年发行股份购买资产并募集配套资金情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2015]2463 号《关于核准中山达华智能科技股

中山达华智能科技股份有限公司                        关于前次募集资金使用情况的报告

7

份有限公司向方江涛等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》，公司向方江涛等人

发行股份 114,785,373 股购买金锐显 100.00%股权，每股面值为人民币 1.00 元，每股

发行价为人民币 6.29 元。2015 年 11 月 12 日，金锐显 100.00%股权过户至公司名下。

截止 2017 年 9 月 30 日，金锐显资产账面价值的情况如下：

金额单位：人民币万元

项目
评估基准日净资产

（2014 年 12 月 31 日）
2015 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 2017 年 9 月 30 日

总资产 34,683.84 64,618.36 128,451.47 140,455.69

净资产 10,685.95 19,477.91 51,199.68 56,643.07

注：2017 年 9 月 30 日账面价值数据未经审计；

截止 2017 年 9 月 30 日，金锐显生产经营情况良好，效益良好，2015 年承诺利润

6,600.00 万元，实现利润 7,095,94 万元、2016 年承诺利润 7,590.00 万元，实现利润

8,258.10 万元，各年均实现承诺利润，由瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）分别出具

的瑞华核字[2015]48120003 号、瑞华核字[2017]48120008 号业绩承诺实现情况的审核

报告。其他各项承诺事项均在履行。

三、前次募集资金实际情况与已公开披露的信息对照情况

公司前次募集资金实际使用情况与公司定期报告和其他信息披露文件中披露的有

关内容不存在差异。

四、结论

公司董事会认为，公司对前次募集资金的投向和进展情况均如实履行了披露义务。

公司全体董事承诺本报告不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、

准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

中山达华智能科技股份有限公司

                                           董事会

  二〇一七年十二月二十日

8

附件 1：

1、2013 年发行股份购买资产情况

公司前次募集资金使用情况对照表

（2017 年 9 月 30 日）

单位：万元

募集资金总额 36,805.00

报告期投入募集资金总额 0

报告期内变更用途的募集资金总额 0

累计变更用途的募集资金总额 0

已累计投入募集资金总额 36,805.00

累计变更用途的募集资金总额比例 0%

投资项目 募集资金投资总额 截止目前募集资金累计投资总额 项目达到预计

可使用状态日期

（或截止日项目

完工程度）

序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺投

资金额

募集后承诺投

资金额
实际投资金额

募集前承

诺投资

金额

募集后承

诺投资

金额

实际投资

金额

实际投资额

与募集后承

诺投资额的

差额

发行股份购买资产

1 发行股份购买新东网股权 发行股份购买新东网股权 36,805.00 36,805.00 36,805.00 36,805.00 36,805.00 36,805.00 0 2013 年 11 月

注：发行股份并支付现金购买新东网 100%股权的交割日期为 2013 年 11 月 30 日。

9

附件 1：

2、2015 年发行股份购买资产并募集配套资金情况

公司前次募集资金使用情况对照表（2017 年 9 月 30 日）

单位：万元

募集资金总额 136,968.32

报告期投入募集资金总额 4,205.19

报告期内变更用途的募集资金总额 0

累计变更用途的募集资金总额 0

已累计投入募集资金总额 126,204.72

累计变更用途的募集资金总额比例 0%

承诺投资项目

是否已变更

项目(含部分

变更）

募集资金承诺投资

总额
调整后投资总额（1）

本报告期投入

金额

截至期末

累计投入

金额（2）

截至期末

投资进度(%)

（3）=（2）/(1)

项目达到

预定可使用

状态日期

本报告

期实现

的效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

发行股份购买资产

发行股份购买金锐显股权 否 72,200.00 72,200.00 0 72,200.00 100.00% — 6,366.19 — —

募集配套资金

智能电视终端产品扩建项目 否 10,877.25 10,877.25 936.28 4,473.83 41.13% 2017/12/31 -199.85 — 否

研发中心升级建设项目 否 4,724.98 4,724.98 1,317.25 3,230.60 68.37% 2017/12/31 — — 否

智能电视操作系统分发平台

建设项目
否 4,437.15 4,437.15 337.56 963.39 21.71% 2017/12/31 — — 否

电信渠道合营项目 否 33,020.75 33,020.75 1,614.10 30,357.38 91.93% 2017/12/31 295,91 — 否

10

补充流动资金 否 14,979.87 14,979.87 0 14,979.52 100.00% 2016/1/31 — — 否

承诺投资项目合计 — 140,240.00 140,240.00 4,205.19 126,204.72 — — —  — —

未达到计划进度或预计效益的情况和原因 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况

2016 年 2 月 26 日，公司第二届董事会第五十六次会议和第二届监事会第二十七次会议审议通过了

《关于募集资金投资项目“电信渠道合营项目”增加实施主体的议案》，同意增加东东东商务、新东支

付、新东融资租赁为公司募集资金投资项目“电信渠道合营项目”的实施主体，2016 年 4 月 18 日，

公司 2016 年第一次临时股东大会审议通过增加募集资金投资项目实施主体的议案。公司独立董事、

财务顾问国泰君安证券股份有限公司亦发表明确同意意见。

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用。

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2016 年 2 月 26 日，公司第二届董事会第五十六次会议和第二届监事会第二十七次会议审议通过了

《关于用募集资金置换已预先投入募集资金投资项目的自筹资金的议案》，同意本次募集资金

11,394.33 万元置换公司全资子公司新东网科技有限公司预先投入募集资金投资项目-电信渠道合营

项目的同等金额的自筹资金。公司独立董事、财务顾问国泰君安证券股份有限公司亦发表明确同意

意见，并由瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了鉴证意见。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2017 年 7 月 20 日，公司第三届董事会第十九次会议及第三届监事会第九次会议审议通过《关于全

资子公司使用部分闲置募集资金暂时补充流通资金的议案》，同意金锐显使用募集资金暂时补充流

动资金，总额不超过 6500 万元，期限不超过 12 个月，公司独立董事、财务顾问国泰君安证券股份

有限公司亦发表明确同意意见，2017 年 8 月 8 日，公司 2017 年第二次临时股东大会审议通过该事

项。

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 不适用

尚未使用的募集资金用途及去向 存放于募集资金专户中

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况

经过公司核查，新东网在实施电信渠道合营项目时使用募集资金 1,009.29 万元采购手机线、耳机线，

根据无线终端的定义，公司认为新东网使用募集资金采购的手机线、耳机线不属于无线终端的范围，

因此，出于谨慎性考虑，公司决定将新东网使用的 1,009.29 万元用于采购手机线、耳机线的资金重

新转入募集资金专户中。

11

附件 2：

前次募集资金投资项目实现效益情况对比表

1、2013 年发行股份购买资产情况                                                                            金额单位：人民币万元

实际投资项目 截止日投资项目

累计产能利用率

承诺效益

最近两年一期实际效益 截止日累计

实现效益

是否达到

预计效益 序号 项目名称 2015 年度 2016 年度 2017 年 1-9 月

1 发行股份购买新东网股权 -- -- 5,332.88 4,728.86 1,974.37 12,036.11 --

注：新东网 2017 年 1-9 月实现效益数据未经审计。

2、2015 年发行股份购买资产并募集配套资金情况                                                              金额单位：人民币万元

实际投资项目 截止日投资项目

累计产能利用率

承诺效益

最近两年一期实际效益 截止日累计

实现效益

是否达到

预计效益 序号 项目名称 2015 年度 2016 年度 2017 年 1-9 月

1 发行股份购买金锐显股权 -- -- 6,311.41 8,235.52 6,366.19 20,913.12 --

2 智能电视终端产品扩建项目 1.34% -- -- 66.80 -199.85 -133.05 --

3 研发中心升级建设项目 -- -- -- -- -- -- --

4 智能电视操作系统分发平台建设项目 -- -- -- -- -- -- --

5 电信渠道合营项目 -- -- -- 728,43 295,91 1,024.34 --

6 补充流动资金 -- -- -- -- -- -- --

注：1、金锐显 2017 年 1-9 月实现效益数据未经审计。

    2、2015 年 12 月，公司发行股份并募集配套资金所涉及的配套资金到位，扣除发行费用后将用于“智能电视终端产品扩建项目”、“研发中心

升级建设项目”、“智能电视操作系统分发平台建设项目”、“电信渠道合营项目”、“补充流动资金”。